Loirsidet0 7t - Loz/esre

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale per la Finanza Locale

IL DIRETTORE CENTRALE

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,
in vigore dal 1° gennaio 2022

Visto l'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo
alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli
iscritti all’'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento
adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalita di scelta dell’'organo
di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20
marzo 2012, n. 67;

Preso atto che con proprio decreto del 22 dicembre 2021, & stato formato
I’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2022,
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario;

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreto
ministeriale del 2 febbraio 2022;

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 22 ottobre 2021,
e stata prevista, tra l'altro, la possibilita per gli iscritti di richiedere eventuali
successive variazioni, fermo restando il possesso dei requisiti gia dichiarati;

Considerato che il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 22 dicembre
2021, ha previsto che nel corso dell'anno 2022 vengono effettuati gli ulteriori
controlli, @ norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e seguenti del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, sulla veridicita delle
dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in ordine al possesso dei
prescritti requisiti;



1171000010 XAV = /92000720

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale per la Finanza Locale

Atteso che proseguono i controlli relativi al requisito dell’anzianita di iscrizione
al Registro dei revisori legali e all'Ordine dei dottori commercialisti e degli
esperti contabili;

Viste le discordanze, rilevate dall’incrocio delle banche dati ministeriali con
quelle degli Albi professionali, relative al predetto requisito di anzianita di
iscrizione, che possono essere rettificate d’ufficio in quanto attinenti a errori
formali;

Visto che due revisori non risultano piu iscritti al Registro dei revisori legali e
non avendo dichiarato [liscrizione al'lODCEC devono essere cancellati
dall’Elenco dei revisori degli enti locali;

Atteso che per un revisore la Sezione Giurisdizionale per la Regione Lazio, a
seguito del ricorso depositato il 14 maggio 2021 dalla Procura regionale, ha
disposto l'applicazione della sanzione interdittiva stabilita dall’art. 248, comma
5 bis del decreto legislativo 10 agosto 2000 n. 267 e, di conseguenza, anche
per questa fattispecie, occorre procedere con la cancellazione dall’elenco;

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul possesso
del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 novembre
dell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi sono stati rilevati, per
alcuni soggetti, elementi di non conformita circa la sussistenza del requisito
richiesto che comportano la cancellazione dall’elenco;

Visto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul requisito
dello svolgimento degli incarichi triennali negli enti locali per I'inserimento nelle
fasce 2 e 3, sono stati rilevati elementi di non conformita circa la correttezza
del periodo dell'incarico autocertificato che comportano per un revisore |l
declassamento di fascia, come previsto nel citato avviso;

Atteso che la cancellazione per mancanza del possesso o per il venir meno di
un requisito previsto per liscrizione all’elenco, comporta l'impossibilita del
soggetto interessato di accettare o proseguire l'incarico di revisore relativo
all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente anno;



YI720IC70 A7~ 4////274{9

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale per la Finanza Locale

Viste le richieste di variazione dei dati anagrafici dichiarati, delle province in cui
essere sorteggiati e delle fasce scelte in sede di iscrizione o mantenimento
nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti all’'Elenco in vigore dal 1°
gennaio 2022;

Considerato che dette richieste possono essere accolte in quanto non incidono
sui requisiti dichiarati e posseduti alla data di presentazione della domanda;

Considerato che, con successive verifiche, &€ stata accertata la validita di una
domanda di iscrizione presentata nei termini previsti;

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’'Elenco dei
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2022;

DECRETA
Articolo 1

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2022, €
modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente
provvedimento, dalla data di pubblicita legale di cui al successivo articolo 2.

Articolo 2

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene
reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, sulle
pagine del sito internet del Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari
interni e territoriali, con effetti di pubblicita legale.

Roma, 3 marzo 2022

Antonio Colaianni



s "‘--rﬁ )
// 1200 s
-~ (IO A

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

Direzione Centrale della Finanza Locale

ALLEGATO A
Cognome e . . Comune di [[Numero|| Data Iscr. | Numero Data Iscr.
Nome Luogo Nascita |Data nascita Residenza ODCEC ODCEC (Reg. Rev. Reg.Rev. Fasce
ALIE,ICAARNC%RO MINTURNO 15/09/1966 FORMIA 959 | 26/04/2004 || 133963 | 29/10/2004 | 123
ARPINO TERESA ALTAMURA 18/09/1978 MATERA ] ] 146717 | 21/08/2007 1
. COLOGNO
AVARELLO RINO | CANICATTI 01/11/1971 | T2 0SRP | 1184A | 17/09/2001 | 127528 | 21/01/2003 | 12
BONUCCELLT CAMAIORE 01/01/1958 | CAMAIORE || 453/A || 20/11/1996| 7168 22/07/1993 | 123
RICCARDO
GRISORIO ANNA BARI 10/01/1967 | POTENzZA || A0172 | 29/09/1993| 101686 | 15/11/1999 [ 123
MANNI RACALE 04/10/1958 RACALE 782 | 24/03/1992 | 34722 || 12/04/1995 | 12
FRANCESCO
MELELLA MARINA|| MONCALIERI | 15/03/1966 ROSTA 1094 | 10/04/1990 | 110773 | 25/11/1999 | 23




DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

cogom ¢ | Luogo Nasit [Datanasca) Somuned | tumero| Dot e | numero| Dtatecr. |
PICCIOTTI CASOLI 28/08/1977 || PESCARA | 1368/A || 12/11/2008|| 155566 | 07/07/2009 | 1
BARBARA
SELLA PIERLUCA MoﬁAFEQ:iE\To 06/02/1971 FRAS%NETO 337 | 17/02/2000 | 111390 || 17/12/1999 | 123
ALEggiﬁlDR A MMOANRTIE_\FIEI\F,TSI 26/02/1955 CALCI 357/A | 28/02/1994 | 87437 || 28/09/1999 | 123
TINAGLI Luca | SR BIOYRRNT 11 19/01/1958 ||PAN SIOVANNL 135 | 19/03/1984 | 57592 | 12/04/1995 | 123
TRIOSST ANDREA|  RAVENNA 25/12/1966 | RAVENNA 248 | 01/01/1994 | 76966 || 26/05/1999 | 123
CATALDO DIEGO gﬁgﬁiNN% 11/03/1980 TRE%)ZS’ZNO CANCELLATO
D'ANTUONO || oo roFERRAIO || 31/07/1961 ||  VARAZZE CANCELLATO

DANIELA




DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Comnome e | Luogn Nascits oo et Somuned|Mumero| oatater. | Mumers | Datnter. o
BNEDE G POGGIARDO | 02/09/1981 | MIGGIANO CANCELLATO

iy BERGAMO 10/08/1974 |  SERIATE CANCELLATO

e VICENZA 16/11/1971 | MONTEVIALE CANCELLATO

S S avral | 21/03/1960 ROMA CANCELLATO

\%ﬁ%ﬁﬁ\ COSENZA 16/10/1981 iﬁggﬁiﬁg CANCELLATO
LONGHI FRANCO ||  OSTIGLIA 05/08/1950 |  VERONA CANCELLATO
LUDOVICI FABIO L'AQUILA 31/03/1981 | L'AQUILA CANCELLATO




DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

Direzione Centrale della Finanza Locale

OIS | | yogo nascita Data nascts) ST Mamero) Detatecr | Mumero | Data Lo |,
|\I\//|I§g§1||5v|R(§ BRENO 30/07/1973 BIENNO CANCELLATO
MSQELI-ID_;O CAPUA 16/05/1965 RIARDO CANCELLATO
JEROuA | SATAMATIA | 10071060 | SATA AT
BAR'IIEgEgMEO MONTES(():AGLIOS 20/06/1956 MATERA CANCELLATO
PAVENTI MARIA CAMPOBASSO 06/09/1970 || FERRAZZANO CANCELLATO
PERALTA FRANCO FIRENZE 20/01/1962 PRATO CANCELLATO
PICCARDI PAOLO CAVRIGLIA 09/07/1957 PISTOIA CANCELLATO
PRESUTTO ANNA SULMONA 02/12/1962 SULMONA CANCELLATO




R,
// 1 /200 A
il MM 74 é{/ AL

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
Direzione Centrale della Finanza Locale

Cognome e . . Comune di [[Numero|| Data Iscr. | Numero Data Iscr.
Nome Luogo Nascita |Data nascita Residenza ODCEC ODCEC (Reg. Rev. Reg.Rev. Fasce
NEGRAR DI NEGRAR DI
SARTORI MARCO VALPOLICELLA 16/07/1979 VALPOLICELLA CANCELLATO
ZOLLA VALERIA CASSINO 19/08/1980 || PONTECORVO CANCELLATO




